ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________ № ___
с. Островное

Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям  при

осуществлении  муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории

муниципального образования

Островновский сельсовет Мамонтовского

района Алтайского края  на 2025 год

В соответствии  с  постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом

муниципального образования сельское поселение Островновский сельсовет

Мамонтовского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования

прилагается.

          2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов муниципального образования Островновский сельсовет

Мамонтовского района Алтайского края.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации

Островновского сельсовета                                                                  С.А. Заочный

Енин Г.И.

8(38583)29524

Приложение

к постановлению Администрации

Островновского сельсовета

 Мамонтовского района

Алтайского края

от ___________ № ___

Программа профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при

осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории муниципального образования Островновский сельсовет

Мамонтовского района Алтайского края

 на 2025 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям  при осуществлении  муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  на 2025 год

(далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с Правилами

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам

ценностям, утверждёнными Постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства.

Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям и в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений

обязательных требований, установленных в соответствии с законодательство,

посредством профилактики нарушений обязательных требований, выявления

их нарушении, принятия предусмотренных законодательством Российской

Федерации мер  по пресечению выявленных нарушений обязательных

требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового

положения, существовавшего для возникновения таких нарушений.

Программа профилактики разработана и подлежит реализации

Администрацией Островновского  сельсовета Мамонтовского района

Алтайского края (далее – контрольный орган) в 2025 году.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства, описание текущего уровня развития

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется

в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, решением Островновского сельского Совета народных депутатов

от 24.12.2021 № 30 «Об утверждении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования Островновский

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края».

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных

Правилами благоустройства муниципального образования Островновский

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края.

1.3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории

муниципального образования Островновский сельсовет Мамонтовского  района

Алтайского края осуществляет Администрация Островноского сельсовета.

1.4. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется

в форме проведения внеплановых проверок соблюдения правил

благоустройства на территории муниципального образования, требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории

муниципального образования,  информирование и консультирование

физических и юридических лиц, проживающих и (или) осуществляющих

деятельность на территории муниципального образования, об установленных

правилах благоустройства.

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в

соответствии с правилами благоустройства муниципального образования

осуществляется:

          - контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты

и порядка территории;

         - контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического

облика;

         - контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и

переработки бытовых и промышленных отходов;

          -  контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых

насаждений (деревьев, кустарников, газонов);

          - выявление и предупреждение правонарушений в области

благоустройства территории.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика нарушения обязательных требований направлена на

предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми

лицами и достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законам ценностями;

- создание условий для проведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы причинения вреда (ущерба).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального контроля  в соответствии с

Положением о контроле могут проводиться следующие виды

профилактических мероприятий:

- информирование;

- консультирование;

- объявление предостережения;

- профилактический визит.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Форма мероприятия Сроки

(периодичность)

проведения

мероприятий

Ответственный

за реализацию

 1. Информирование

Информирование

Размещение на

информационных

стендах

Администрации

сельсовета и

Постоянно  Администрация

Островновского

сельсовета

официальном сайте

Мамонтовского

района в сети

«Интернет» в разделе

Администрации

Островновского

сельсовета, правовых

актов или их

отдельных частей,

содержащих

обязательные

требования, оценка

соблюдения которых

является предметом

муниципального

контроля

  Пополнение,

актуализация

перечней

нормативных актов,

содержащих

обязательные

требования,

соблюдение которых

оценивается при

проведении

мероприятий по

контролю

По мере издания

новых

нормативных

правовых актов

или внесение

изменений в

действующие

Администрация

Островновского

сельсовета

2.

Консультирование

Консультирование в

устной либо

письменной форме

контролируемых лиц

или их

представителей по

вопросам соблюдения

обязательных

требований в сфере

благоустройства

В течение года, по

мере

необходимости

Администрация

Островновского

сельсовета

3.

Объявление

предостережений о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований

Составление и

направление

предостережения  о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований  и

предложение принять

меры по обеспечению

соблюдения

обязательных

требований

нарушения

В течение года,

при наличии

оснований

Администрация

Островновского

сельсовета

обязательных

требований в

соответствии со

статьей 49

Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-

ФЗ « О

государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в

Российской

Федерации»

4.  Профилактический

визит

Профилактический

визит проводится в

форме

профилактической

беседы по месту

осуществления

деятельности

контролируемого

лица либо путем

использования  видео-

конференц-связи

I-IV квартал 2025

года

Администрация

Островновского

сельсовета

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

4.1. Для оценки  мероприятий по профилактике нарушений и в целом

Программы профилактики нарушений по итогам календарного года, с учетом

достижения целей Программы профилактики нарушений обязательных

требований  соблюдение которых оценивается при проведении муниципального

контроля устанавливаются следующие показатели:

-доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %;

-доля выявленных нарушений обязательных требований в объеме общего

количества контрольных мероприятий, %;

4.2. Отчетным периодом для определения значений показателей является

календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля

____________________________________